关于召开常州市二00七届高三物理

复习教学研讨会的通知

各辖市区教研室及中学：

为研讨二○○七届高三物理复习教学工作，决定召开常州市高三物理教学研讨会，现将有关事项通知如下：

一、出席人员：各重点中学高三物理教师1～2名，各普通中学高三物理教师1名，各辖市区物理教研员。

二、时间：2006年11月16日（周四，上午9：00前报到）～17日。
三、地点：常州市二中。

四、研究主题：

分析2006年江苏省高考物理试题的题型变化和能力要求，研讨2007届高三复习教学的策略和措施，积极改革教法和学法，努力提高复习教学的效益，重视基本概念和基本规律的理解、辨析及其运用，注重培养学生的分析思维能力、迁移应用能力及推理论述能力，培养学生的实践能力和创新意识。

五、研究内容：
1．总结和归纳2006届高三复习教学的经验和体会，改革和完善2007届高三复习教学的策略和措施。

2．常州市二中开设一节有关错解辨析的高三专题复习研究课。

3．阅卷教师谈批卷体会及得分策略。

4．各重点中学根据预备通知的要求，分工准备材料，会上进行交流，材料需打印180份，并附电子稿。
（1）文章
常州五中                       重视基本概念和规律的辨析
常州田中                       关注知识的发生过程和规律的形成过程
常州三中                       提高学生的阅读理解能力
常州二中                       提高学生的综合分析能力
北郊中学                       提高学生的实验能力
常州一中                       提高学生应用数学处理物理问题的能力
省常州高中                     提高学生的推理及论述能力
省前黄高中                     提高习题讲解的效益
省武进高中                     编制高效的单元测试试卷
（2）试题（≥20道，必须给出答案和必要的解题提示）

        省华罗庚中学                   力学I  （直线运动——万有引力定律）

        金坛一中                       力学Ⅱ （动能和动量——振动和波）

        省溧阳中学                     电学I  （电场——磁场）

        溧阳光华中学                   电学Ⅱ （电磁感应——电磁波）

        溧阳南渡中学                   热学

        溧阳戴埠中学                   光学

        溧阳埭头中学                   原子物理学

（3）试卷（题型、题量和解答要求与2006年江苏省高考试卷同）

        武进奔牛中学                   模拟试卷（一）

        武进横林中学                   模拟试卷（二）

     武进湟里高中                   模拟试卷（三）
5．常州市教育教研室  江苏省高考题型变化、命题动向、趋势分析及教学建议。
六、经费：

    每人交给举办学校会务费150元，另外交通、住宿费回原单位报销。

常州市教育教研室

2006年10月25日